
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300/2024-SAGA
Belém, 27 de fevereiro de  2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/220507, e Memorando nº 035/2024 
- GAB. SEC.ADJ.OP, de 27.02.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 176/2024-SAGA, de 31.01.2024, 
publicada no DOE nº 35.701, de 01.02.2024, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor GLAUCO COIMBRA MAIA, Diretor Integrado de 
Operações, MF 5615089/3, 2023/2024, no período de 01.03 a 30.03.2024.
R E S O L V E: I - Retificar o período de gozo de férias do servidor GLAU-
CO COIMBRA MAIA, Diretor Integrado de Operações, MF 5615089/3, 
2023/2024 do mês de março/2024, para outra data a ser marcada, poste-
riormente em virtude da necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1045152
PORTARIA Nº 301/2024-SAGA
Belém, 27 de fevereiro de  2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/217301, e Mem. Nº 39/2024 NT.SE-
GUP, de  26.02.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 1946/2023-SAGA, de 14.11.2023, 
publicada no DOE nº 35.612, de 17.11.2023, que retificou o período de gozo 
de férias do servidor RHUAN VENICIO ELERES BARROS, Coordenador de 
Telemática, MF 5950962/1, 2022/2023, do período de 04.12 a 02.01.2024, 
para 01.03 a 30.03.2024, por necessidade de serviço.
R E S O L V E: Retificar o período de gozo de férias do servidor RHUAN 
VENÍCIO ELERES BARROS, Coordenador de Telemática, MF 5950962/1, 
2022/2023, do período de 01.03 a 30.03.2024, para 01.08 a 30.08.2024, 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1045155
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2024/001  DATA: 27/02/2024
ORIGEM: FISP  DESTINO: SEGUP / IESP
Descrição: Aquisição de Material Permanente do tipo 20 (vinte) UNIDA-
DES DE VENTILADORES DE PAREDE, 60 CM, que originou o Contrato de 
Nº 26/2023 - FISP e PROCESSO: 2023/1120186, firmado com a Empresa 
PARETTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
RP: 81983 a 82002.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DE DES-
PESAS DO FISP/SEGUP / PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAGA.

Protocolo: 1045093
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com alterações 
da Lei nº 8.906/2019. CONVOCA OS Srs. e Sra(s) CONSELHEIROS (AS), 
CORREGEDORES (AS) e INTEGRANTES DO CONSEP, para a ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, na forma dos §§ 1º e 2º, art. 18, do anexo da 
Resolução nº 351/2018, de 12 de dezembro de 2018 - Regimento Interno 
do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/2019, de 20 de setembro 
de 2019, em virtude da Solenidade alusiva ao aniversário do CONSEP com 
entrega da “Medalha Padre Bruno Sechi”.
Convocação para o dia 07 de MARÇO de 2024 (quinta-feira), com início 
previsto para 09h, no Plenário do Centro Integrado de Comando e Controle 
(CICC), Av. Almirante Barroso, nº 735 - São Brás, Belém - PA, 66.093-031. 
(Esquina com o Chaco).
PAUTA programática constará:
ABERTURA
I- Entrega das Medalhas “PADRE BRUNO SECHI” (Resolução nº 393/2020), 
aos agraciados, conforme PORTARIA nº 001/2024-CONSEP, publicada em 
Diário Oficial nº 35.699, de 31 de janeiro de 2024.
II- Encerramento.
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, 27 de fevereiro de 2024.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 1045282
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1583/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
236/2024 – CORGERAL, de 26 de fevereiro de 2024, que anexa a Certidão 

de Trânsito em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, 
certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA 
nº 002/2021 – CorCPR XII, transitou em julgado na administração pública 
militar, com a publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 036, de 22 
de fevereiro de 2024, na qual indica a punição de EXCLUSÃO A BEM DA 
DISCIPLINA ao 3º SGT PM RG 33402 JOILSON MAGNO DE SOUZA (PAE Nº 
2024/216484);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 3º 
SGT PM RG 33402 JOILSON MAGNO DE SOUZA, matrícula funcional nº 
54192601/1, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina de 
PORTARIA nº 002/2021 – CorCPR XII.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o 3º SGT PM RG 33402 JOILSON 
MAGNO DE SOUZA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 9º BPM/CPR XII, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 9º BPM/CPR XII, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de fevereiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1044908
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1320/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.339 
do dia 27/03/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Simplício De Sousa Amorim; 
CPF: 443.614.242-68 ; Valor: R$ 3.798,00. Leia-se: SGT PM Simplício De 
Sousa Amorim; CPF: 443.614.242-68 ; Valor: R$ 3.956,00; ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1045033
Errata da PORTARIA Nº 0701/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.715 
do dia 19/02/2024; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 07 de alimen-
tação e 06 de pousada; Servidor: SD PM Kelson Ramon Veloso Dos San-
tos; CPF: 001.196.472-30; Valor: R$ 1.645,80. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJA_RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.; Leia-se: Quantidade de diárias: 
07 de alimentação e 06 de pousada; Servidor: SD PM Kelson Ramon Ve-
loso Dos Santos; CPF: 001.196.472-30; Valor: R$1.114.36. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJA_RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cin_co) dias após a data de retorno. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1045072
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 001/2024 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ.
Objeto: Contratação de empresa para serviço de publicidade legal de Edi-
tais em Jornal diário de grande circulação.
Data e hora de abertura: 13/03/2024, às 9h (horário de Brasília).
Local: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeira: IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO MAJ QOPM RG: 
35518. O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.
gov.br e www.gov.br/compras.
Belém-PA, 27 de fevereiro de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194 - Diretor de Licitação.

Protocolo: 1045357

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 0190/2024-DF-SUP 
FUNDOS;Suprido HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA, MAJ PM, MF: 
57202410/2, do efetivo do CIAP/ST-PMPA;Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.210,27; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 0191/2024-DF-SUP 
FUNDOS;Suprido ELDER RENATO BARROS SEABRA, TEN CEL PM, MF: 
5749050/2, do efetivo do CPA/P-4-PMPA;Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.
PORTARIA nº 0192/2024-DF-SUP 
FUNDOS;Suprido LAURO WILSON PINTO PEREIRA, ASP OF PM, MF: 3541615/1, do 
efetivo do 49º♠BPM-QCG;Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.


